
1 

 

D.D.G. _____ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 1 – Autotrasporto persone. Trasporto regionale aereo e marittimo 

 

“Affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus nel 
territorio della Regione Sicilia ai sensi del regolamento CE 1370/2007”. 

Codice Unico di Progetto (CUP): G69I24001130002 

Lotto 1 – Bacino: Palermo – Trapani - Codice Identificativo della Gara (CIG): B2D17876CB 

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ITACA 
(art. 45, commi 5, 6 e 7, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.R. del 17 dicembre 1953, n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. 6 ago-
sto 1981, n. 485 e con il D. Lgs 11 settembre 2000, n. 296; 

Visto il D. Lgs 11 settembre 2000, n. 296 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 
Regione Siciliana”, recanti modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 
1113, in materia di comunicazioni e trasporti e, in particolare, l’art. 7 in materia di 
servizio pubblico di trasporto regionale e locale; 

Visto l'art. 4 ter del D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 1113 e ss. mm. e ii. in materia di regola-
mentazione dei servizi di interesse regionale e locale, attraverso il metodo della 
programmazione intermodale dell'offerta di trasporto collettivo e di determinazione 
del livello dei servizi minimi da garantirsi da parte della Regione e degli Enti Locali 
territoriali; 

Visto l'art. 16 del D. lgs 19 novembre 1997, n. 422 contenente disposizioni in merito alla 
definizione dei servizi minimi di trasporto pubblico locale; 

Visto l'art. 14 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Continuità dei servizi di traspor-
to pubblico locale passeggeri su strada” ed in particolare i commi 1 e 2 relativi alle 
modalità; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
23 ottobre 2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per 
ferrovia e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 1191/69 e (CEE) 
n. 1107/70, pubblicato sulla GU L 315 del 3 dicembre 2007, parte 1–13; 

Visto  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazio-
ne dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

Vista   la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pub-
blici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 
44 del 20 ottobre 2023; 

Visto  il decreto legislativo dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e cor-
rettive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
mariateresa.messina
Font monospazio
1903



2 

 

n. 36”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 305 del 31 
dicembre 2024 - Supplemento Ordinario n. 45; 

Visto  il decreto legge 21 maggio 2025, n. 73 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 116 del 21 maggio 2025, recante le “Misure urgenti per garan-
tire la continuità nella realizzazione di infrastrutture strategiche e nella gestione di 
contratti pubblici, il corretto funzionamento del sistema di trasporti ferroviari e su 
strada, l’ordinata gestione del demanio portuale e marittimo, nonché l’attuazione di 
indifferibili adempimenti connessi al Piano nazionale di ripresa e resilienza e alla 
partecipazione all’Unione europea in materia di infrastrutture e trasporti”; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 578 del 11 dicembre 2024, con il 
quale sono stati stabiliti i “Criteri per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al 
personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 45 del decreto legisla-
tivo 31 marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione Siciliana con la legge regionale 12 
ottobre 2023, n. 12”; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 
2025-2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 
gennaio 2025; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul Supplemento Ordinario 
alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2025; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il 
quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 
2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il decreto del Presidente del-
la Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, all’arch. 
Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello 
stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

Visto il decreto del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti n. 1793 del 13 agosto 2024, di approvazione del progetto esecutivo per 
“Affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus 
nel territorio della Regione Sicilia ai sensi del regolamento CE 1370/2007”, Codice 
Unico di Progetto (CUP): G69I24001130002; 

Visto il decreto del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti n. 335 del 7 febbraio 2025 con il quale è stato aggiudicato l’appalto per 
l’Affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus 
nel territorio della Regione Sicilia ai sensi del regolamento CE 1370/2007”, relativo 
al Lotto 1 – Bacino: Palermo–Trapani; 

Visto il Contratto di servizio rep. 11376 del 24 marzo 2025, registrato alla Direzione gene-
rale dell’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 25 marzo 2025 al n. 173, serie 1, 
sottoscritto tra il legale rappresentante del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, 
costituito tra il Consorzio Trasporti Siciliani Nord - COTRAS NORD (Mandatario) 
Partita IVA: 07215970828 e il Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Ovest S.p.A. - 
COSMO OVEST (Mandante) Partita IVA: 07143570823, e il Dirigente generale del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per 
l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus 
nel territorio della Regione Sicilia, ai sensi del Regolamento CE 1370/2007. Lotto 1 – 
BACINO: Palermo – Trapani, Codice Identificativo della Gara (CIG): B2D17876CB, 
per complessivi Km. 17.475.690,00, (dati da 13.794.400,00 a base di gara e km. 
3.681.290,00 aggiuntivi), per la durata di 108 mesi e per un importo contrattuale pari 
a €uro 188.648.512,81, approvato con DDG 1202 del 16 aprile 2025; 

Visto il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti n. 1716 del 5 giugno 2025, con il quale è stato approvato il 
calcolo degli incentivi, effettuato dal Responsabile del Progetto, ai sensi del regola-

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf


3 

 

mento approvato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 578 del 11 
dicembre 2024, che qui di seguito si riporta: 

LOTTO 1 

Importo da Importo a % max Importo 

0,00 221.000,00 2,00% 4.420,00 

221.000,00 1.000.000,00 1,90% 14.801,00 

1.000.000,00 5.000.000,00 1,50% 60.000,00 

5.000.000,00 25.000.000,00 1,20% 240.000,00 

25.000.000,00 50.000.000,00 1,10% 275.000,00 

50.000.000,00 209.688.674,40 1,00% 1.596.886,74 

TOTALE 2.191.107,74 

Importo dei lavori posto a base di gara:  209.688.674,40 

Fondo complessivo delle risorse finanziarie   2.191.107,74 

Fondo incentivi per attività tecniche (art. 45, Codice Appalti) 80,00% 1.752.886,20 

Fondo incentivi per attività tecniche (art. 45, Codice Appalti) 20,00% 438.221,54 

1  -  Programmazione della spesa per investimenti 5,00% 87.644,31 

2  -  Responsabile Unico del Progetto e struttura di supporto   

2.1 - Fase della progettazione esecutiva 10,00% 175.288,62 

2.2 - Fase di esecuzione del servizio o della fornitura 16,00% 280.461,79 

Totale Responsabile Unico del Progetto e struttura di supporto 26,00% 455.750,41 

3  -  Progettazione   

    Redazione del progetto esecutivo 10,00% 175.288,62 

4  -  Predisposizione dei documenti di gara 10,00% 175.288,62 

5  -  Direzione dell'esecuzione del contratto e struttura di supporto 24,00% 420.692,69 

6  -  Regolare esecuzione 2,00% 35.057,72 

7  -  Verifica di conformità 9,00% 157.759,76 

8  -  Collaboratori tecnici e amministrativi   

8.1 - Collaboratori all'attività del RUP 7,00% 122.702,03 

8.2 - Collaboratori all'attività del DEC 7,00% 122.702,03 

Totale competenze collaboratori al RUP e al DEC 14,00% 245.404,07 

Accertato che la quota pari al 20% delle risorse finanziarie, pari a €uro 438.221,54 relativa al 
lotto 1, può essere utilizzata per le finalità indicate dall’art. 45, commi 5, 6 e 7 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 1 marzo 2024, con la quale è stata 
espressa la volontà della Regione Siciliana, ponendo il costo annuale di adesione 
statuito in €uro dodicimila annui a carico del Dipartimento regionale delle Infrastrut-
ture, della Mobilità e dei Trasporti, di aderire all’Istituto per l’Innovazione e Traspa-
renza egli Appalti e la Compatibilità Ambientale (ITACA), che è un'associazione di 
tipo federale, con l'obiettivo di attivare azioni ed iniziative condivise dal sistema re-
gionale, al fine di promuovere e garantire un efficace coordinamento tecnico tra le 
Regioni e le Province autonome, così da assicurare il miglior raccordo con le istitu-
zioni statali, gli enti locali e gli operatori del settore. Organo tecnico della Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome, tra le finalità principali statutarie di ITACA 
emerge in modo chiaro e sostanziale il tema dello sviluppo e promozione della tra-
sparenza nelle diverse fasi del ciclo degli appalti e delle concessioni pubbliche, la 
definizione e lo sviluppo di procedure qualificate per la gestione e/o l'affidamento di 
appalti, la promozione e diffusione delle buone pratiche, nei servizi, forniture e lavori 
pubblici per la qualità urbana e la sostenibilità ambientale. Una iniziativa di rilievo 
promossa e curata da ITACA è il “Servizio supporto giuridico” rivolto, tra l'altro, alle 
stazioni appaltanti per la corretta applicazione della normativa nazionale e regionale 
del settore che, in qualità di segreteria tecnica, ITACA supporta l'attività dei respon-
sabili regionali dell'Osservatorio dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



4 

 

Vista la nota prot. 116/25/GR del 14 febbraio 2025, con la quale il Presidente 
dell’Associazione delle Regioni e delle Province autonome, avv. Elisa De Berti, nel 
comunicare la quota associativa relativa all’anno 2025, fa rilavare il mancato versa-
mento delle quote relative all’anno 2024 e all’adesione una tantum, per un totale 
complessivo di €uro 39.500,00; 

Accertato  che il capitolo di spesa 476521 dal quale si attinge il finanziamento non è a destina-
zione vincolata e che le risorse finanziarie da impegnare e liquidare, pari a €uro 
39.500,00 in favore dell’Istituto per l’Innovazione e Trasparenza egli Appalti e la 
Compatibilità Ambientale (ITACA), quali quote associative (anni 2024, 2025 e quota 
adesione una tantum), rientrano nelle attività previste dal comma 7, lettera b) dell’art. 
45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS_45982589 del 23 maggio 2025 
con scadenza di validità al 20 settembre 2025 dal quale risulta che l’Istituto per 
l’Innovazione e Trasparenza egli Appalti e la Compatibilità Ambientale - ITACA, Par-
tita IVA: 96321370585, Risulta Regolare con i versamenti nei confronti di INPS e 
INAIL; 

Visto l'Identificativo Univoco Richiesta: 202500002330433 del 10 giugno 2025 rilasciato 
da Agenzia delle Entrate - Agente della Riscossione, ai sensi dell'art. 48-bis del 
D.P.R. n. 602/73, attestante lo stato di non inadempienza dell’Istituto per 
l’Innovazione e Trasparenza egli Appalti e la Compatibilità Ambientale - ITACA Par-
tita IVA: 96321370585; 

Vista l’autorizzazione del Responsabile Unico del Progetto prot. 22794 del 10 giugno 
2025, con la quale si esprime parere favorevole all’impegno e alla liquidazione della 
quota associativa (anni 2024, 2025 e quota adesione una tantum), pari a €uro 
39.500,00 all’Associazione delle Regioni e delle Province autonome denominata 
ITACA Istituto per l’Innovazione e Trasparenza degli Appalti e la Compatibilità Am-
bientale, corrispondente al totale della somma dovuta; 

Dato Atto  che nell'adozione del presente atto il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con par-
ticolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Ritenuto  ai sensi dell'art. 45, commi 5, 6 e 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di 
dovere impegnare e liquidare, per l’esercizio finanziario in corso, la somma di €uro 
9.875,00 quale quota parte relativa al lotto 1, della somma complessiva di €uro 
39.500,00 sul capitolo di spesa della Regione Siciliana 476521, per il pagamento 
della quota associativa (anni 2024, 2025 e quota adesione una tantum) all’Istituto 
per l’Innovazione e Trasparenza egli Appalti e la Compatibilità Ambientale (ITACA), 
in aderenza alla deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 1 marzo 2024, con la 
quale è stata formulata l’adesione della Regione Siciliana, mediante bonifico banca-
rio sul conto corrente intrattenuto da ITACA presso la banca UniCredit S.p.A., agen-
zia di Roma via del Corso, n. 307, IBAN: IT46Q 02008 05181 000000377668; 

D E C R E T A 

art. 1 
Per quanto riportato in narrativa, è impegnata la somma complessiva di €uro 9.875,00 sul capitolo 
di spesa 476521 Codice finanziario: U.1.03.02.15, del Bilancio della Regione Siciliana, per 
l’esercizio finanziario 2025, quale quota associativa (anni 2024, 2025 e quota adesione una tantum) 
in quota parte sul lotto 1, a favore dell’Istituto per l’Innovazione e Trasparenza egli Appalti e la 
Compatibilità Ambientale (ITACA), in aderenza alla deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 1 
marzo 2024, con la quale è stata formulata l’adesione della Regione Siciliana. 

art. 2 
È autorizzata la liquidazione ed il pagamento, della somma di €uro 9.875,00 sul capitolo di spesa 
476521 Codice finanziario: U.1.03.02.15, del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finan-
ziario 2025, impegnata con il presente decreto, a favore del Legale rappresentante dell’Istituto per 
l’Innovazione e Trasparenza egli Appalti e la Compatibilità Ambientale (ITACA), mediante bonifico 



5 

 

bancario sul conto corrente intrattenuto da ITACA presso la banca UniCredit S.p.A., agenzia di 
Roma via del Corso, n. 307, IBAN: IT46Q 02008 05181 000000377668. 

art. 3 
Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato re-
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge re-
gionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9. 

art. 4 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubbli-
cazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo li ____________________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

arch. Salvatore Lizzio 

mariateresa.messina
Font monospazio
19 giugno 2025


		2025-06-19T16:27:24+0200




